

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja feita Indicação ao **Secretário da Controladoria Geral do Município do Recife** para que os Mapas Demonstrativos de Obras e Serviços de Engenharia dos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, inclusive Fundos e Fundações mantidas pelo poder público municipal, publicados trimestralmente no Portal da Transparência do Recife passem a ser disponibilizados em formato ODS e CSV.

JUSTIFICATIVA

A partir da Resolução nº 008/2014 do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - TCE-PE, os municípios passaram a apresentar, trimestralmente, Mapas demonstrativos das Obras e Serviços de Engenharia dos órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos e Fundações mantidas pelo poder público municipal.

No Recife, com a Orientação Técnica nº 006/2016, da Controladoria Geral do Município - CGM, a Gerência Geral de Transparência e Informações Estratégicas - GGTIE passou a publicar no Portal da Transparência do Município, também trimestralmente, os Mapas de Obras e Serviços de Engenharia. Trata-se de uma iniciativa de reconhecida importância para o acesso público às informações sobre contratos e execução de serviços de engenharia, que representam parcela significativa dos gastos municipais.

No entanto, os Mapas de Obras e Serviços de Engenharia vem sendo disponibilizados no Portal da Transparência em formato PDF, o que dificulta o acesso e a análise de seus conteúdos, principalmente sua leitura por máquinas. Some-se a isso o grande volume de obras e serviços de engenharia executados pela Prefeitura do Recife, o que torna exaustiva a coleta, tabulação e análise dos dados.

A necessidade de superação dessa limitação imposta pela disponibilização dos arquivos em formato PDF, a melhoria e a facilidade do acesso a esses conteúdos, de grande interesse público, justificam, portanto, este requerimento.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 05 de setembro de 2022.

IVAN MORAES Vereador - PSOL



